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94956 QUEST FOR THE LOST ROMAN
LEGIONS: Discovering the Varus Battlefield
by Tony Clunn
 A masterful retelling of the search to discover the Varus
battlefield, Clunn alternates between his incredible
modern quest, and the ancient tale of the Roman
occupation of Germany (based upon actual finds from
the battlefield) that ultimately ended so tragically in the
peat bogs of Kalkriese.  The author covers the
archaeology of the site, the movements of the armies
and the likely course of the battle. At the same time he
tells a fictionalised account of the struggle between the
Roman forces and the rebels in a parallel series of
episodes.  371pp, paperback, maps, glossary, photos.
$22.95 NOW £7
94705 JERUSALEM THE GOLDEN
by Margaret Drabble
Brought up in a suffocating, emotionless home Clara
finds freedom and moves to London.  There she meets
Clelia and her family and longs to be part of their
bohemian world, but while she will do anything to join
their circle, she gives no thought to the chaos that she
might cause. 244pp, paperback.
£9.99 NOW £5
92865 BEYOND: The Astonishing Story of the
First Human to Leave Our Planet and Journey
Into Space  by Stephen Walker
April 12th 1961, a top-secret rocket site in the USSR
blasts into the skies and Yuri Gagarin is about to make
history. This magnificent tome takes the reader into the
drama featuring the scientists, engineers and political
leaders on all sides. Colour photos, 502pp.
£20 WAS £8.50 NOW £5
94981 WHAT W. H. AUDEN CAN DO FOR YOU
by Alexander McCall Smith
An unusual and highly personal memoir Alexander
McCall Smith describes what the poems of W H Auden
have meant to him in some of life’s high and low points.
Auden is a poet of love, both individually and
communally. 137pp, printed on art paper.
$22.95 NOW £7.50
93029 PAINTED FACES: A Colourful History
of Cosmetics  by Susan Stewart
All make up matters from counterfeit cosmetics during
the French Revolution, 19th century ladies’ magazines,
the movies, make up and the war effort, mass media
advertising to 21st century trends. 288 pages, colour and
mono photos.
£20 WAS £10.50 NOW £6.50
91698 RED: SHARPIE METAL BARREL
PERMANENT MARKER PEN CHISEL TIP: Box of
12  by Sharpie
Box of 12 red coloured versatile markers with resilient
permanent ink work on nearly any surface including wet
and oily surfaces, even on wood, metal, foil, stone,
plastic, leather and more.  Fade and water-resistant
xylene and toluene-free.
WAS £22 NOW £5
92445 RUNNING OUT OF ROAD
by Cath Staincliffe
A gripping thriller set in the Derbyshire Peak District.  A
missing schoolgirl, a middle-aged recluse, an exploited
teenager.  Scarlett is abducted by a man she never
imagined she would see again, a man on the police’s
most wanted list - her dad.  262pp, paperback.
£9.99 NOW £5
95056 JOHNNY CASH AND THE ROYAL
PHILHARMONIC ORCHESTRA CD by Johnny
Cash and The Royal Philharmonic Orchestra
12 classic performances reimagined by a new symphonic
arrangement recorded at Abbey Road Studios - Man In
Black, Galway Bay, Girl from the North Country by Bob
Dylan, The Loving Gift by Johnny Cash and June Carter
Cash, I Walk the Line, Farther Along featuring Duane
Eddy, The Gambler, Ring of Fire and The Highway Man
featuring Willie Nelson.
ONLY £6
93157 FREE WORLD: Art and Thought In The
Cold War  by Louis Menand
The Cold War was not just a conquest of power but also
was about economic and political, artistic and personal
ideas. Menand takes us inside Hannah Arendt’s
Manhattan, the Paris of Jean-Paul Sartre and Simone de
Beauvoir and the post-war Vogue for French
existentialism, structuralism and post-structuralism.
857pp.
£30 NOW £5
91635 SANTA’S HOUSE: Multi-Purpose Money
Tin  by Caroline Richards
‘My Letter to Santa’ is a 24 page colour story book and
5" high colourful embossed square “wooden” looking tin
house, decorated for Christmas, ready to slot in coins.
Ages 3+, gift boxed.
£20 NOW £8
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93568 EXCEEDING MY BRIEF: Memoirs of a
Disobedient Civil Servant by Barbara Hosking
From the tragic massacre at the 1972 Munich Olympic
Games to signing the Treaty of Rome when Britain
entered the Common Market, Barbara Hosking was
there.  This is the story of a Cornish scholarship girl who
ended up serving two British Prime Ministers.  306pp,
paperback.
£9.99 NOW £5
94157 BEAUTIFUL NEWS: Positive Trends,
Uplifting Stats, Creative Solutions
by David McCandless
The king of infographics uses spectacular visuals to give
us all a bit of good news - the happiest countries in the
world, life expectancy, women in Parliament around the
world, 100 towns and cities now getting most of their
energy from renewables. Positive, beautiful, statistics
and research and data cuts through gloomy news and
dark nights.  Big bold colourful pages and graphics,
256pp, 19.5 x 25.2cm.
£25 NOW £8
25255 UTOPIA  by Sir Thomas More
Utopia is a complex, innovative and penetrating
contribution to political thought. Drawing on the ideas of
Plato, St. Augustine and Aristotle, Utopia was practiced
by Bacon, H.G. Wells, Huxley and George Orwell. It
invites readers to become participants in a compelling
debate concerning the best state of a commonwealth.
134pp paperback. With Utopian alphabet and glossary.
ONLY £5
93991 DIRTY LITTLE SECRETS by Jo Spain
In the exclusive gated community of Withered Vale,
people’s lives appear perfect.  There’s just one problem.
Olive Collins’ dead body has been rotting inside number
four for the last three months.  Dark, funny, well plotted
and sinister. 405pp, paperback.
£9.99 NOW £5
93435 RACETRACK GANGS: Four Decades of
Doping, Intimidation and Violent Crime
by Dick Kirby
With ready access to cash, ‘bookies’ were a magnate for
mobsters’ uneasy partnerships were formed but seldom
lasted.  The Sabinis, the Cortesi family, The Titanics and
The Nile Mob. 222pp softback, photos.
£15.99 WAS £8 NOW £5
10902 COLLECTED POEMS OF ROBERT
BURNS  by Robert Burns
Robert Burns, the most celebrated of all Scottish poets.
To a Mouse, The Cotter’s Saturday Night, Auld Lang
Syne, the beautiful song My Love is Like a Red Red
Rose, Highland Mary, Scots Wha Hae and his
masterpiece, Tam o’Shanter.  672 page paperback.
ONLY £5
93805 RAISON D’ETRE A5 NOTEBOOK
by Quadrille
Red and white striped cover with the words in gold
RAISON D’ETRE. 128pp sturdy lined notebook with 6
die-cut pockets to store invitations, business cards,
tickets and memorabilia.  15.24 x 21.91cm.
£15 WAS £6 NOW £5
94126 CARMILLA  by Sheridan Le Fanu
Before Dracula there was Carmilla, a haunting,
revolutionary tale of love and vampirism in the early
19th century.  Nothing is what it seems when a wealthy
English widower and his daughter Laura unexpectedly
welcome the young Carmilla into their isolated Styrian
castle.  128pp paperback.
WAS £6.99 NOW £5.50
94987 DOMESTIC REVOLUTION: How the
Introduction of Coal into Victorian Homes
Changed Everything  by Ruth Goodman
By the time of the death of Queen Elizabeth in 1603,
London was the first city to be fired almost exclusively
by coal, in fact the first in the western world. A steady
supply of coal for London came from shipping the product
from Newcastle. 330pp, illus.
$27.95 NOW £7
92444 PHILIP: The Final Portrait
by Gyles Brandreth
Elusive, complex, controversial, challenging, often
humorous and sometimes irascible.  What was Prince
Philip really like and what is the truth about those
‘gaffes’ and the rumours of affairs?  Gyles is the writer
who got closest to the human truth about our long-
serving senior royals and this is the revised and updated
2022 paperback edition.  A moving account of a long life
well lived.  513pp, paperback, illus.
£12.99 NOW £7
94493 DECADES: Black Sabbath in the 1970s
by Chris Sutton
All four of the band were born and raised in Birmingham.
Year by year from 1969 to 1979, Black Sabbath were
undoubtedly one of the biggest rock bands to come out
of Britain.  By the time of Sabbath Bloody Sabbath
onwards, from the songs to the sleeve design, all
showed a band hungry for and deserving of respect.
174pp, paperback, colour photos.
£15.99 WAS £7 NOW £6
93026 MAN IN THE BROWN SUIT: MI5,
Edward VIII & An Irish Assassin
by James Parris
On 16th July 1936, a man in a brown suit pointed a
loaded revolver at King Edward VIII as he rode past.
The monarch was moments from death. This mysterious
man, lost to history, was George McMahon, a petty
criminal and MI5 informant. The 32 year old Irish
gunman at his Old Bailey trial in September 1936 was
dismissed by the Attorney General as an attention-
seeking eccentric and sentenced to 12 months in prison
with hard labour.  276pp.
£20 WAS £7 NOW £5

94219 CROWDED GRAVE by Martin Walker
A local archaeological team has unearthed a skeleton
and it’s a lot more recent than they had hoped, a
Swatch on its wrist and a bullet-hole in its skull.  It is
just the beginning of the intrigues on Bruno’s patch, a
local cop in St Denis, France.  373pp, paperback.
£10.99 NOW £5
93898 BBC: A Century On Air by David Hendy
Founded in 1922, the BBC has blazed a trail for British
entertainment. Mixing politics, espionage, the arts, social
change, and everyday life, The BBC is a vivid social
history of the organization now facing massive social
change, streaming services and competition. Illus., 656
pages.
£25 WAS £14 NOW £8
93016 GOLDEN COMPASS: His Dark Materials
Book I  by Philip Pullman, illus. Chris Wormell
Fans of the trilogy His Dark Materials will love this
sumptuously illustrated edition of the first volume. When
the Gobblers arrive in Oxford and children start
disappearing, Lyra’s friend Roger becomes one of the
disappeared and Lyra believes she can save him with
only her daemon and the golden compass, or
alethiometer (truth machine), to help her. 288pp,
Remainder mark.
$37.99 WAS £14 NOW £8
95009 LYING BESIDE YOU
by Michael Robotham
20 years ago, Cyrus Haven’s brother killed their parents
and twin sisters.  Cyrus has devoted his life as a forensic
psychologist to understanding why people commit
terrible crimes.  Now Elias is being released from his
psychiatric hospital, and Cyrus must decide if he’s ready
to trust the man who destroyed his childhood.  390pp,
paperback.
£9.99 NOW £5
95049 CHRISTINE MCVIE: Her Classic 1984
Studio Album CD  by Christine McVie
Now sadly departed, this classic 1984 studio album
includes the hits Got a Hold on Me and Love Will Show
Us How.  The other tracks included are The Challenge,
So Excited, One in a Million, Ask Anybody, Who’s
Dreaming This Dream, I’m the One, Keeping Secrets
and The Smile I Live For.  Bargain priced CD.
ONLY £14
94882 SHERLOCK’S SISTERS: Stories from the
Golden Age of the Female Detective
edited by Nick Rennison
Late Victorian and Edwardian fiction.  15 stories featuring
female detectives all written by women include Dora
Bell, Sarah Fairbanks, Mrs Florence Cusack, Loveday
Brooke, Hagar the Gypsy, Molly Delamere, Violet
Strange among them.  320 page paperback.
£9.99 NOW £5
93707 FOXI STATIONERY: Fox with Monocle
Stationery Set
Set of stationery for children containing a lilac biro, ten
stylish envelopes with the fox design on the front, 20
sheets of writing paper, two erasers, two mini sticky
notepads with 24 fox stickers. Ages 6+.
WAS £6 NOW £5
92794 PLEASURES OF NATURE: A Literary
Anthology  selected by Christina Hardyment
A British Library publication with antiquarian botanical
woodcuts by Walter Crane and Gustave Doré, John
James Audubon.  Writers include Wordsworth, Milton,
Virgil, Emerson, Virginia Woolf, George Orwell, Jane
Loudon (1807-1858) on belling the rat to Aldous Huxley
on Jonah. 224pp softback.
£12.99 WAS £6.50 NOW £5.50
94125 CALL OF THE CTHULHU AND OTHER
STORIES  by H. P. Lovecraft
The Nameless City, Herbert West - Reanimator, The
Hound, The Lurking Fear, The Rats in the Walls, The
Festival, The Shunned House, The Horror at Red Hook,
He, The Call of Cthulhu and The History of the
Necronomicon are the 11 short stories. 224 small pages.
WAS £8.99 NOW £7
94169 OUR DAILY BREAD: From Argos to the
Altar – a Priest’s Story  by Father Alex Frost
Father Alex Frost is the vicar of St Matthew’s the
Apostle, Burnley who recognised the 17,000 inhabitants
of his new parish were in dire need of help. Amid the
addiction, appalling loss, illness and neglect there also
was hope and moments of comedy and a rich cast of
characters. 238pp.
£16.99 NOW £6.50
92759 DISTANT VIEW OF EVERYTHING: An
Isabel Dalhousie Novel
by Alexander McCall Smith
Isabel is feeling unsettled, adjusting to life as a new
mother, she returns to lending a hand at her niece’s
delicatessen.  Bea has staged a potentially dangerous
liaison involving enigmatic plastic surgeon Tony
MacUspaig who may not be quite who he claims to be.
Isabel’s help is required in getting to the truth of the
matter. 232pp, paperback.
£8.99 NOW £5
94163 FLIGHTS OF FANCY: Defying Gravity
by Design and Evolution
by Richard Dawkins
Rich colour full page plates include a dirigible fish balloon
airship, how planes and birds face the same rules of
physics, a four-winged dinosaur, a tiger beetle, and a
giraffe meets a quetzalcoatlus, although separated by
the perhaps 70 million years.  Dawkins also explores
flights of fantasy through science, ideas and imagination.
294pp, 16.5 x 24cm.
£25 WAS £8 NOW £6

94181 DO YOU FEEL LIKE I DO?
by Peter Frampton and Alan Light
A revelatory memoir by the rock icon and legendary
guitarist Peter Frampton - first the lead singer and
guitarist of The Herd and then as co-founder along with
Steve Marriott of Humble Pie.  He remembers his
enduring friendship with David Bowie, and shares
fascinating stories of his collaborative work with Harry
Nilsson, Stevie Wonder, B. B. King. 341pp, photos.
£22.99 NOW £8
94245 REGICIDE: The Trials of Henry Marten
by John Worthen
Henry Marten, soldier, member of Parliament, organiser
of the trial of Charles I and signatory of the King’s Death
Warrant was at the fulcrum of English history during the
turbulent years of the Civil War, the Protectorate and
the Restoration.  Imprisoned in the Tower of London,
found guilty of High Treason.  It was while he was in
prison that his letters to his mistress Mary Ward were
stolen and published in an attempt to destroy his
reputation. Illus, 214pp.
£20 WAS £8 NOW £6.50
93256 SOUTHERN REGION MEMORIES
by John Sharp and Tony Hillman
Photographs from the Bluebell Museum Archive from the
1950s and 1960s. The photographer was John Smith
who worked for British Railways at Croydon. A Pullman
Brake Car no. 80 with fresh paint passing Kentish Town
West 1955, filming for The Railway Children TV series
1957, milk trains, new electric locomotives, a Tyneside
parcels car. 28 x 22cm, 64 pages, illus.
£13.95 NOW £6
92611 BRUTUS OF TROY AND THE QUEST
FOR THE ANCESTRY OF THE BRITISH
by Anthony Adolph
Brutus of Troy, a survivor of the Trojan War described in
Homer’s Iliad, was the mythical great-grandson of
Aeneas, though the author shows he may also have had
his origins in historical figures of the late Roman empire.
This classical story became linked with the myth of the
wandering tribes of Israel, some of whom ended up in
England. 237pp, timeline, photos.
£19.99 WAS £8 NOW £7
94850 TRAIN TEASERS: A Quiz Book for the
Cultured Trainspotter  by Andrew Martin
When was smoking banned on trains?  What regular
lineside event did Dickens describe as ‘a shave in the
air’?  And what is a steam banana?  230pp, photos and
answers.
£14.99 NOW £6
93786 COMPLETE IDIOT’S ALGEBRA
PRACTICE PROBLEMS  by Jane Gardner
Perfect as a stand-alone workbook for those already
familiar with algebra who just want additional practice
problems to test their knowledge. 320 page paperback.
$16.95 WAS £8 NOW £6.50
93753 AIR WARS 1920-1939: The
Development and Evolution of Fighter Tactics
by Philip MacDougall
During these years there were three bitterly contested
regional air wars fought over the skies of Spain (1936-
39), China (1937-1941), and the Mongolia-Manchuria
border (May to September 1939).  How was the
intelligence collected?  The book also covers Burma and
the Chaco War (1928-1935). 50 high quality images.
176pp.
£20 WAS £8 NOW £6
93127 SAM’S SQUARED BLANK NOTEBOOK
by Sams
Orange bonded leather soft cover, huge square blank
book has squared grids printed on the pages, most useful
for drawings and musical scores and technical drawing,
silk satin pagemarker, 192pp, 23 x 25cm.
WAS £8 NOW £6
92672 INTO THE ABYSS: The Story of the
First World War Volume One by G. J. Meyer
A list of maps, chronology, major characters, part one
begins June 28th 1914 and chapters cover a background
to the Serbs, the Habsburgs, the Hohenzollerns, the
Romanovs, the Ottoman Turks.  Part two August-
December 1914 Racing to Deadlock looks at the
background of Paris, London, the Junkers, and ends with
Flanders Field.  Part three looks at the background to
the Machinery of Death, the War at Sea, Troglodytes at
Ypres and finally Gallipoli again and Poland.  Large
paperback facsimile reprint of the 2006 original, 390pp,
illus.
£16.99 WAS £10 NOW £7
94746 TIME AND A WORD: The Yes Story
by Martin Popoff
Captures the spirit of progressive rock’s first, biggest and
best band with original interviews from Jon Anderson,
Bill Bruford, Steve Howe, Rick Wakeman, the late and
great bassist Chris Squire and many others.  The tales
unfold via an exhaustive chronology designed to satisfy
the most knowledgeable of Yes fans.  Colour photos,
205pp, large softback.
ONLY £7.50
92851 LILIES: Beautiful Varieties for Home
and Garden  by Naomi Slade
Very glossy large pages, begins with the history of the
flower from Greek and Roman mythology to the
hybridisation of today.  Advice and glorious close-up
colour photography. 240pp, 25.4 x 19.6cm.
£25 WAS £9.50 NOW £6.50
55440 WORDSWORTH COLLECTION OF
CLASSIC ROMANCES
Pride & Prejudice, Persuasion, Jane Eyre, Wuthering
Heights, Tess of the d’Urbervilles.  1308 pages.
Paperback.
ONLY £6.50
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Our very dear customer Mrs S. H. of Cheshire
writes:

“Happy Christmas to all of you at Bibliophile
and thank you for the joy of your newspaper

which, alone, brings me so much pleasure!  Over
my many years with you, I have been able to
afford great books for me, for my grown-up
children and grandchildren – even worthy

academical tomes for the one studying
philosophy in Paris!  You have brought me lovely
wrapping papers, cards and little quirky things!

Thank you for everything – I’m a wee bit slow
now, at 81 but with good light, a little glass of

something nice, I love reading!  I wish you
peace, good health, time to enjoy family and

friends and a happy New Year!”
And lovely wishes from Mrs L. B. in Kent:

“And a very merry Christmas to you all too.
Keep up your splendid work as I love it when the
Bibliophile magazine drops on the doormat. Also

may you have continued success in 2025.”
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94166 HISTORY OF WATER: Being an
Account of a Murder, an Epic and Two Visions
of Global History  by Edward Wilson-Lee
A Times History Book of the Year 2022, follows the
interconnected lives of two men across the Renaissance
globe; one an aficionado of mermen and Ethiopian
culture, an art collector, historian and expert on water
music, the other, a ruffian, vagabond and braggart,
chased across the globe from Mozambique to Japan,
ends up as the national poet of Portugal.  The stories of
Damiao de Gois and Luis de Camoes capture the
extraordinary wonders that awaited Europeans on their
arrival in India and China.  It is 30th January 1574, and
the King’s archivist lies dead - burned or strangled or
drowned.  The paper found in his hand could be from
any corner of the Portuguese empire.  But whatever it
contains is probably a lie. 344pp, woodcut illustrations
and colour plates and maps.
£25 WAS £8 NOW £7
94129 ESSENTIAL BOOK OF AZTEC WISDOM
by Suzanne Edwards
Comprising a variety of ethnic groups that lived in
central Mexico from the early 1300s to early 1500s,
Aztecs were the masters of dreaming.  We learn about
Cortés and Moctezuma II in 1519 and the Spanish
Conquest of the Aztec Empire, whether human sacrifice
was fact or myth. 160pp, beautifully decorated in colour
and with gold foil.
WAS £9.99 NOW £7.50
93484 DEATH WITH A DOUBLE EDGE
by Anne Perry
When the young lawyer Daniel Pitt is called from his
chambers in Lincoln’s Inn to identify a body, he fears it is
his friend Kitteredge. But it turns out to be senior lawyer
Jonah Drake, savagely knifed in an alley in London’s
disreputable Mile End, and Pitt and Kitteredge need to
know why. Moneylenders, brothels, opium dens? The
reputation of the chambers is at stake. 293pp.
$28 NOW £7
92975 STEAM IN THE NORTH WEST
by Fred Kerr
When the steam era ended on 11 August 1968, a final
special train ran from Liverpool to Carlisle via
Manchester, Bolton, Hellifield and along the iconic Settle
to Carlisle route over the Ribblehead viaduct and
through the Blea Moor tunnel.  Five steam locomotives
hauled that legendary journey, four ex-LMS Stanier
Class Five engines and one Class Seven BR Britannia,
70013 Oliver Cromwell. All steam locomotives were
then scrapped or preserved for heritage. 128pp, 150
colour photos.
£25 WAS £8 NOW £6.50
93721 NIGHT BEFORE CHRISTMAS & OTHER
FESTIVE FAVOURITES
illustrated by N. Puttapipat
Clement C. Moore’s with silhouette illustrations, with
The Nutcracker and Jingle Bells by James Lord Pierpont,
all three stories in these exquisite silhouette illus. 78
pages.
£14.99 WAS £7.50 NOW £6
93420 SEX, LOVE & MARRIAGE IN THE
ELIZABETHAN AGE
by R. E. Pritchard
A range of writers, from the famous, such as
Shakespeare, John Donne and Ben Jonson, and lesser-
known figures popular in their time, provide, in their
witty stories, poems and plays, vivid pictures of
Elizabethan sexual attitudes and experiences.  Illus. 176
pages.
£19.99 WAS £10 NOW £7
93139 TIMELINES: The Events That Shaped
History
by John Haywood
We learn from sites in Africa and the eastern
Mediterranean that early modern humans between
190,000 and 75,000 years ago exploited a range of land
and marine food resources.  This ingenious book
produces a series of three or four colourful strips which
are Timelines showing human evolution, climate change,
cultural development, politics and economy, science and
technology, religion and philosophy, art and architecture.
£19.95 WAS £11 NOW £6.50
94727 SCOTLAND: Amazing and
Extraordinary Facts
by Douglas Skelton
We begin with culture and the beginnings of the clan
system, how the Scots have been led into battle by
bagpipes, the tartan myth, the Gaelic language, cattle
driving in the Highlands as we go on to makers of
history, the real Macbeth, the King who helped create
Scotland Malcolm III, Robert the Bruce its most famous
monarch, the Normans who ruled the country, the
tragedy of Mary Queen of Scots, the African adventures
of Mary Slessor. Trivia and stories.  Full price, 144pp,
woodcut illus.
ONLY £9.99

94143 NANA  by Emile Zola
Nana (1880) follows a girl from the streets of Paris as
she begins her meteoric rise to stardom.  Using her
sexuality as a weapon, she brings ruin to many of the
men who pursue her in a stunning portrait of the
decadence and corruption of late 19th century France.
Extremely controversial at the time. 428 page
paperback.
ONLY £6.99
92632 RACHMANINOV PIANO CONCERTO,
PIANO SONATA CD by Helene Grimaud
The Royal Philharmonic Orchestra performs the Piano
Concerto in C minor Op.18.  1. First movement -
Moderato, 2. Second movement - Adagio Sostenuto, 3.
Third movement - Allegro Scherzando Piano Sonata
No.2 in B flat minor Op. 36, 4. Allegro Agitato, 5. Non
Allegro, Lento, 6. Allegro Molto Etudes Tableaux Op.33,
7. No.l in Fminor, 8. No.2 in C major, 9. No.3 in C
minor, 10. No.4 in D mino, 11. No. 5 in E flat minor, 12.
No.6 in C minor, 13. No.7 in G minor, 14. No.8 in C
sharp minor, 15. Prelude No.2 in B flat minor Op. 32
No.2, 16. Prelude in G sharp minor Op. 32 No.12.  Total
running time 77:52. Tracks 1-3 recorded 1992, Abbey
Road Studio. Tracks 4-16 recorded 1985, Leiden,
Holland. All tracks digitally remastered 2011. CD.
ONLY £6.50
92631 MOZART - THE ORIGINAL PIANO
ROLL RECORDINGS CD
by Vladimir de Pachmann, Alexander Raab,
Vladimir Horowitz, Wilhelm Backhaus and
Wanda Landowska
These are not acoustic or electric recordings re-mastered,
but actual performances recorded for mechanical
reproducing pianos (Ampico, Duo-Art and Welte Mignon)
by the great composers and interpreters between 1904
and 1935. The recordings were made recently on a new
concert-grand piano.  1. Rondo alla Turka K.331 (1906),
2. Fantasia in Dm K.397 (1919), 3. Piano Sonata in D
K.576 (1924) Allegro Adagio Rondo, 4. Serenade from
Don Giovanni (1923), 5. Fantasy on themes from The
Marriage of Figaro (1925) (Mozart/Liszt/Busoni). Vladimir
de Pachmann, Alexander Raab, Wanda   Landowska,
Wilhelm Backhaus and Vladimir Horowitz. The piano rolls
were made in the dates in brackets.  CD.
ONLY £6
95095 GREATEST INVENTION: A History of
the World in Nine Mysterious Scripts
by Sylvia Ferrara
Is writing the word’s greatest invention? Calling it an
invention could be misleading unless, like Hildegard of
Bingen, an individual in isolation develops a code with
symbols. To illustrate the moment when a depiction
becomes a name for something, the author takes us
back to the palaeolithic period, when a symbol might
mean a horse but could also mean a lot of other things.
The author’s argument is that writing is cultural, created
by us and transmitted by us.  It needs to be learned and
eventually the rules of the game become pervasive and
seem natural to us. Language, in the sense of face to
face communication, is a well-oiled code, but writing is in
a different category. 14.7 x 21.7cm, 289pp, photos.
£30 NOW £9.50
92270 SMART TART: Observations from My
Cooking Life
by Tamasin Day-Lewis
A limited edition printed exclusively for Fortnum &
Mason in 2013, a book of reminiscences of a life in food.
Tea at Fortnum’s Fountain, Christmas, The Things I
Love and the Things I Hate About Food, Treacle Tart,
Slowly Cooked, Childhood Tarts, tips on pastries for
Walnut Tart, Baked Ricotta, Lemon and Vanilla Tart,
easy and quick to assemble. 206pp, close up colour
photos.
£15.99 NOW £7
93442 ABSOLUTE PANDEMONIUM: A Memoir
by Brian Blessed
Notorious for his booming voice and unprintable
language, Brian Blessed is a classical actor with major
Shakespearean roles to his credit. The son of a coal-
heaver, Brian had become a household name with his
first big role as the young PC Fancy Smith in Z-Cars.
376pp, photos.
£20 WAS £9.50 NOW £8.50
92468 ONE: My Autobiography
by Peter Schmeichel
Frank and conversational in tone, honest and
unsentimental, a giant of football who won more
Premier League titles (five) than any player in his
position, and captained Manchester United in the
incomparable, last gasp Treble, clinching a win over
Bayern Munich in the 1999 Champions League final. 400
page paperback, colour.
£10.99 NOW £6
92979 PROMISE OF ANKLES: A 44 Scotland
Street Novel
by Alexander McCall Smith
At the bottom of a sharply descending street, in the
topographical sense, in Edinburgh’s Georgian New
Town, new residents have moved in joining the already
well-known and much-loved denizens of that remarkable
building, 44 Scotland Street.  297pp.
£17.99 WAS £8.50 NOW £6
93232 KNITS FOR THE MODERN BABY
by Lena Maikon
For newborn babies to 24 month old toddlers.  For
every skill level, the designs blend yarns that include
cotton and wool and are pleasant and soft to the touch.
Socks, bunny ear booties with matching Miss Muffet’s
Mittens, tiny thumbless mittens, Kimono sweater and a
flowery pullover clear simple instructions, colour photos.
128 large page softback.
$21.95 NOW £6

93943 NOBLE AMBITIONS: The Fall and Rise
of The English Country House After World War
II  by Adrian Tinniswood
As the sun set slowly on the British Empire, its mansions
fell and rose.  Dukes and duchesses desperately clung to
their ancestral seats, and a new class of homeowners
bought their way into country life.  Swinging London
collided with traditional rural values and the Americans
invaded too. It’s all about keeping up appearances,
grandeur fit for a queen, a rich interior, country pursuits
and balls, plus some jolly bad behaviour.  Colour plates,
50 photos. 422 pages.
£30 WAS £14 NOW £11
93483 CROSSLEY ID GUIDE: Britain and
Ireland
by Richard Crossley and Dominic Couzens
Billed as “The most user-friendly guide to the Birds of
Britain and Ireland”, this soft-backed chunky volume
covers over 300 different common species. Each bird is
presented in close-up photography from a number of
different angles against a typical background.  With the
English and scientific names, plumage, age and sex, and
population, behaviour, flight, song, identification points
and peculiarities. 302pp, softback, colour photos.
£20 WAS £9 NOW £8
94348 BIG BOOK OF MARS
by Marc Hartzman
‘From Ancient Egypt to The Martian, A Deep-Space
Dive into Our Obsession with the Red Planet’.  Using
history, archival images, pop culture ephemera, and
interviews with NASA scientists.  Beautifully decorated
large softback with many colour photos, book covers,
film stills.  20.5 x 25.4cm, 304pp in colourful well
illustrated softback with tiny remainder mark.
£23 WAS £9 NOW £8.50
94947 BRITAIN’S DECLINING SECONDARY
RAILWAYS THROUGH THE 1960s: The Blake
Paterson Collection
by McCormack and Jenkins
When Blake Paterson went to work on the Western
Region Railway in 1960, some senior staff still wore
wing collars and tall hats, but the era of steam was
already giving way to diesel locomotives. The
restructuring of the railways announced in the Beeching
Report of 1963 would close down over half of Britain’s
branch line stations, and in the 1960s the young
Paterson went out and about with his camera at
weekends recording the engines, stations, platforms,
signal boxes, gas lamps and railway ephemera that
would soon be lost for ever.  Photos from his collection
taken over 10 years form the basis of this fascinating
record of a vanished world. Starting in the south west,
the photos cover all regions from Bodmin to Thurso. The
Bude line had pretty stations like Whitstone and
Bridgerule, pictured here, while an Ivatt 2-6-2 steam
train belching black smoke is strikingly photographed on
the Torrington-Halwill line. Moving east, Blake managed
to photograph the “Tivvy Bumper” push and pull at
Halberton Halt on the Tiverton line. In 1965 the
Standard Class steam engine 76065 is seen leaving
Corfe Castle on the Swanage line, which once again in
the 21st century runs heritage steam trains. In the east
of England, the station at New Romney and Littlestone-
on-Sea was most used by visitors heading for the
narrow gauge Hythe and Dymchurch railway.
Impressive viaducts in this collection include Crumlin in
south Wales, with several spectacular photos of what
was then the third highest viaduct in the world. Moving
east, the towers of Stamford in Lincolnshire are the
backdrop to the “Seaton Flyer” in1965. Going north,
Liverpool’s Central station is impressively blackened and
industrial. Wennington near Carnforth was a Lancashire
rural junction that miraculously survives today. The
Cumbrian coast, Tyneside, Scotland and northern
Ireland are also represented in this evocative collection.
25 x 26cm, 168pp, colour photos on every page.
£25 NOW £17.50
93141 UNCOVERED: Revolutionary Magazine
Covers  by Ian Birch
This book showcases over 100 magazine covers from
the late 1950s onwards, with a commentary on the
inside story of each by editors and designers. In autumn
1962, just after Marilyn Monroe’s death, the cover of
Eros magazine featured a photographer’s contact sheet
showing stills of Marilyn from a shoot she had done six
weeks before. Private Eye’s February 1965 cover
featured a cartoon of Winston Churchill by Gerald Scarfe,
showing the old man not in bulldog mode but hunched
and decrepit. 256pp, over 100 colour reproductions.
£30 WAS £14 NOW £9
93677 VILLAGER JIM’S GARDEN WILDLIFE
by Villager Jim
Birds, bees and a whole host of other flora and fauna
that share Villager Jim’s garden in the tiny Peak District
village of Foolow are featured in his book of stunning
colour of the regular visitors to his garden photographed
in close up by this genius nature lover.  128pp, 24.8 x
17.8cm, colour photos.
£19.99 NOW £7.50
94105 TRAITOR KING: The Scandalous Exile
of the Duke and Duchess of Windsor
by Andrew Lownie
In 1936 the abdication of King Edward VIII in order to
marry Wallis Simpson dramatically divided public
opinion. This fascinating book tells the story of the Duke
and Duchess of Windsor, as they now became, in the
years following the abdication. Edward initially stayed
with the Rothschilds, running up huge bills which no-one
knew who was supposed to pay for. The Rothschilds’
patience disappeared when Edward started to play the
bagpipes at 3 am. Following marriage to Wallis, the
couple travelled round Europe staying with friends, some
of whom were Fascists. Photos, 410 pages.
£25 NOW £10

94997 TIME TRAVELER’S GUIDE TO REGENCY
BRITAIN: A Handbook for Visitors
by Ian Mortimer
Pugilists, smugglers, highwaymen, rakes and hellhounds
are stereotypes associated with Regency England. To
balance that, there are the elegant Nash terraces of west
London, or the brilliance of Faraday’s invention of the
electric motor. In this fascinating book the author takes
the lid off the mythology in a whistle stop tour of the
nation, allowing us to come near to experiencing life in
the early 19th century. The Regency was the last age
before the beginning of standardisation, demonstrated by
idiosyncratic entries in parish burial registers in which the
clerk might speculate about the cause of death in spidery
handwriting. By the end of the period the industrial
revolution was drawing people to the towns in large
numbers, and artists were already celebrating a lost
world of nature, for instance in Constable’s immensely
popular Hay Wain of 1821. Following the census of
1801, 22 towns doubled in size over the next 30 years.
Cities like Liverpool became a byword for poverty and
squalor at the same time as their grand civic buildings
were being endowed by rich merchants.  416pp, colour
reproductions.
£26 NOW £11

93666 ON BLOODY SUNDAY 30.1.1972 A
New History of the Day And Its Aftermath by
Those Who Were There
by Julieann Campbell
In January 1972, soldiers from Britain’s 1st Battalion
Parachute Regiment opened fire on a peaceful civil rights
march in Derry, Northern Ireland, leaving 13 dead and
18 injured.  Within hours, they informed the world that
they had won an ‘IRA gun battle’. In 2012, Lord Saville
found the British Army fired first, and that most victims
were either shot in the back while running away or
helping someone in need.  Seven of the killed were
teenage boys. Personal reflection and testimony from
more than 110 speakers. 446pp, many illus.
£25 WAS £9.50 NOW £7
94964 VIKINGS AT WAR
by Kim Hjardar and Vegard Vike
The Battle of Hastings in the year 1066 is probably the
most famous date in British history, but less well known
is the fact that just before Hastings, King Harold had
conquered the Viking King of Norway, Harald Hardrada,
in the Battle of Stamford Bridge. Hardrada, like William
the Conqueror, had his eye on the kingdom of Britain,
and his defeat effectively brought to an end two and a
half centuries of Viking invasions and settlements in the
British Isles. The first recorded Viking incursion,
described in the Domesday Book, took place in 789 AD
when invaders settled on the Isle of Portland in Dorset
and started to impose taxes and seize the local women.
When King Beorhtric of Wessex sent his bailiff to protest,
the whole company was slaughtered. In 793 the
invasion of Lindisfarne took place, and the Viking era
had begun. This big, superbly illustrated book is in two
parts, the first giving details of how the Vikings waged
war and the second giving a history of their conquests
throughout Europe and beyond, with numerous maps
and timelines. 380 colour illustrations, reconstruction
drawings, maps, cross-section drawings of ships, line-
drawings of fortifications, battle plan reconstructions and
photos of surviving artefacts including weapons and
jewellery.  21.6 x 25cm.
£29.95 NOW £14
93904 CHEKHOV: Stories for Our Time
by Anton Chekhov
A must-have collection by the great Russian author who
captured humanity in all its complexity.  Anton Chekhov
wrote nearly 1000 stories.  The Darling, Anna on the
Neck, About Love, The Kiss, The Privy Councilor, The
Name-Day Party (The Party), Gooseberries, An Attack
of Nerves (A Nervous Breakdown), The Man in a Case,
Gusev and The Siren among them.  Chronology, line art
illus, 352 page paperback.
£19.99 NOW £7
92616 MAYFLOWER ENTHUSIASTS’ MANUAL:
The Pilgrim Fathers’ Historic Voyage of 1620
by Jonathan Falconer
This comprehensive guide to the voyage of the
Mayflower in 1620 puts the Pilgrim Fathers in the
context of earlier exploration, for instance Leif Eriksson
around the year 1000, Christopher Columbus in 1492
and the French expedition of 1521. The Mayflower
Pilgrims were religious exiles voyaging from Leiden in
the Netherlands, Separatists who felt the Church of
England had retained too many elements of Roman
Catholicism at the Reformation. The author describes in
detail the 66-day voyage for its 102 migrants and 30
crew, with diagrams of the ship’s structure, lists of their
dried food and provisions, photos of 17th century
navigational instruments and cartography, and details of
the huts and wooden-framed houses they built on
arrival. 156pp, colour and archive photos, maps.
£25 NOW £8.50
93178 WOMEN IN THE WAR
by Lucy Fisher
Sub-titled ‘The Last Heroines of Britain’s Greatest
Generation’. Whether flying Spitfires to the front line,
code breaking at Bletchley Park, plotting the Battle of
the Atlantic, or working with Churchill, each of these 10
women made crucial contributions to the conflict
overseas, and helped to buttress the home front.
Centenarian Christian Lamb served as a plotter in the
Battle of the Atlantic. Catherine Drummond, now aged
99, had volunteered as a wireless operator. Joy Hunter,
now aged 95, had served as a secretary in Winston
Churchill in the subterranean Cabinet War Rooms
beneath Whitehall. 318 pages, paperback, colour and
archive photos.
£9.99 NOW £4.50


